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Mission at være det troværdige nationale akkrediteringsorgan. 

DANAK er udpeget af Erhvervsstyrelsen som det nationale akkrediteringsorgan og skal sikre, at 

virksomheder har adgang til akkrediterede ydelser, som giver troværdig dokumentation for 

overholdelse af standarder, specifikationer og myndighedskrav. 

Grundlæggende krav til akkrediterede virksomheder er, at: 

- have den fornødne kompetence  

- have et effektivt ledelsessystem 

- de akkrediterede ydelser er egnede til formålet 

- de akkrediterede rapporter og certifikater er valide 

Akkreditering i Europa har siden 2010 være reguleret af Forordning (EF) Nr. 765/2008, som stiller 

krav til de nationale akkrediteringsorganer. Desuden indebærer forordningen en forpligtelse for de 

nationale myndigheder i medlemslandene til at anerkende de overensstemmelsesattester, som 

udstedes under akkreditering af et nationalt akkrediteringsorgan i et medlemsland. DANAK skal 

opfylde krav i Forordning (EF) Nr. 765/2008 for at sikre, at danske virksomheder kan anvende 

ydelser fra virksomheder akkrediteret af DANAK til at sikre adgang til det nationale og europæiske 

marked. 

Udvikling af akkrediteringsordninger, der bedømmer overholdelse af national og europæisk 

regulering skal ske i tæt samarbejde med resort-myndighederne, som beskrevet under visionen. 

DANAKs ydelser skal leveres i overensstemmelse med vedtagne krav fra de internationale 

akkrediteringsorganisationer EA (European Accreditation), Global Accreditation Cooperation 

Incorporated og den internationale standard for akkrediteringsorganer – ISO/IEC 17011. DANAKs 

akkrediteringsydelser bliver dermed dækket af de globale aftaler i EA og Global Accreditation 

Cooperation Incorporated. om gensidig anerkendelse af rapporter og certifikater, og danske 

virksomheder kan anvende ydelser fra virksomheder akkrediteret af DANAK som troværdig 

dokumentation i deres samhandel på det globale marked.  

DANAK skal som nationalt akkrediteringsorgan: 

Hovedindsats:  

 

Leve op til kravene til nationale akkrediteringsorganer og dermed give det 

danske erhvervsliv adgang til akkrediteringsydelser, som er en forudsætning 

for virksomhedernes afsætning på det nationale, europæiske og internationale 

marked. 

 

For at kunne dette, skal DANAK levere effektivt på alle nedenstående indsatser: 

Levere akkrediteringsprodukter i overensstemmelse med kravene i de internationale 

akkrediteringsstandarder og specifikationer. 

 

Det internationale arbejde i EA har stor indflydelse på DANAKs processer og 

akkrediteringsydelser. Det er afgørende at deltage aktivt i det internationale strategiske og tekniske 

samarbejde, for at sikre en korrekt implementering og for at præge udviklingen i en retning, der er 

til gavn for danske virksomheder. 

Indsats 1: 
Deltage aktivt i relevant internationalt samarbejde om udarbejdelse og 

implementering af politikker og fortolkninger af akkrediteringskriterierne for 
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at sikre, at det danske akkrediteringssystem og DANAKs 

akkrediteringsprodukter opfylder internationale krav. 

 

 

Indsats 2: 
Arbejde for en øget harmonisering af de krav, som de akkrediterede 

virksomheder skal opfylde, herunder fjerne handelshindringer som er baseret 

på forskellige krav til overensstemmelsesvurderingsorganer og derved sikre 

ensartede konkurrencevilkår for de akkrediterede virksomheder og 

erhvervslivet. 

 

Indsats 3: Søge indflydelse på det strategiske arbejde i EA. 

 

Sikre at DANAK er internationalt anerkendt på alle relevante akkrediteringsområder 

 

Værdien af akkrediteringer og DANAKs troværdighed er afhængig af positive bedømmelser ved 

EA’s peer-evalueringer.  

Peer-evalueringer fungerer som en uafhængig bekræftelse af, at DANAK lever op til de i EA’s 

regelgrundlag angivne internationale standarder og EU-lovgivninger og medvirker samtidig til at 

opbygge og fastholde tillid mellem de nationale akkrediteringsorganer samt til at styrke 

anerkendelsen af akkrediterede certifikater og prøvningsrapporter på tværs af lande. 

 

Det er vigtigt at det internationale evalueringsarbejde foregår effektivt, og sikrer en ensartet 

evaluering af alle akkrediteringsorganer, så der skabes lige konkurrencevilkår. 

Indsats 4: 

Sikre status i de Multilaterale Aftaler om gensidig anerkendelse i EA, og 

Global Accreditation Cooperation Incorporated på alle relevante områder, 

gennem positiv bedømmelse ved EA’s peer-evaluering. 

 

 

Indsats 5: Deltage aktivt i det internationale evalueringsarbejde svarende til Danmarks 

forpligtelser i henhold til EA’s krav. 

 

Udføre en effektiv og professionel bedømmelse af de akkrediterede virksomheder 

 

Værdien af akkreditering, både for den enkelte akkrediterede virksomhed som for samfundet er 

afhængig af at DANAK leverer en kompetent, fyldestgørende og rettidig bedømmelse af de 

akkrediterede virksomheder 

 

Indsats 6: 

 

Opfylde specificerede servicemål for tilsyn med de akkrediterede 

virksomheder. 
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Indsats 7: Sikre kompetente assessorer gennem kompetenceudvikling og systematisk 

bedømmelse af assessorernes kompetence.  

 

 

 

Indsats 8: Kunne rekruttere og fastholde kompetente assessorer. 

 

Opfyldelsen af ovennævnte indsatser er en forudsætning for at kunne være det nationale 

akkrediteringsorgan, og det målbare kriterium for opfyldelsen er i resultatkontrakten med 

Erhvervsstyrelsen angivet som: 

Målet er opfyldt, når DANAK er medunderskriver af alle EAs og Global 

Accreditation Cooperation Incorporated’s. aftaler om gensidig anerkendelse af 

akkrediterede rapporter og certifikater, hvor der er aktiviteter i Danmark. 

 

Vision at opfylde samfundets og virksomheders behov for akkreditering: 

DANAK skal i tæt samarbejde med myndigheder og de akkrediterede virksomheder udbyde 

akkreditering på de områder og sektorer, hvor markedet efterspørger akkrediterede ydelser, eller 

hvor der i national- eller EU-lovgivning er krav om brug af akkreditering– og dermed give det 

danske erhvervsliv adgang til akkrediteringsydelser, som er en forudsætning for virksomhedernes 

afsætning på det nationale, europæiske og internationale marked. 

 

 

Globalt 

 

De 2 verdensomspændende organisationer, ILAC for akkreditering af laboratorier og 

inspektionsorganer og IAF for akkreditering af certificering-, verifikations- og valideringsorganer er 

afløst af en ny verdensomspændende organisation, Global Accreditation Cooperation Incorporated.  

 

Medlemskabet og den internationale anerkendelse af akkrediterede ydelser gennem multilaterale 

aftaler (MLA) er vigtig for de danske akkrediterede organer, hvor mere end 60 % anvender ILAC 

og IAF-mærkerne på rapporter og certifikater 

 

Troværdigheden af den nye organisations multilaterale anderkendelses aftaler skal sikres.  

 

Der skal arbejdes for et effektivt harmoniseringsarbejde, hvor der udformes regler på de områder, 

hvor det sikrer lige konkurrence og øger troværdigheden af akkrediterede ydelser, men hvor 

unødvendige og byrdefulde regler. 

 

Der skal arbejdes for et godt samarbejde mellem akkrediteringsorganerne og en god og balanceret 

involvering af stakeholders. 

 

Der har fra IAF været stor fokus på EU's anvendelse af akkrediteringer fra medlemslandenes 

nationale akkrediteringsorganer til at sikre markedsadgang til det fælles marked og muligheden for 

at akkrediteringsorganer fra lande udenfor EU kan deltage heri. DANAK vil arbejde for, at Global 
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Accreditation Cooperation Incorporated understøtter handelsaftaler, der anvender akkreditering til 

at sikre gensidig adgang mellem markeder og myndighedernes gensidige anerkendelse af 

overensstemmelsesvurderinger fra hinandens nationale akkrediteringsorganer. 

 

Handlingsplan 1:  

 

Sikre en konstruktiv udvikling i den nye verdensomspændende 

organisation, Global Accreditation Cooperation Incorporated, specielt i 

forhold til MLA-arbejde, teknisk harmoniseringsarbejde, samarbejde med 

stakeholders og myndighedernes anerkendelse af akkreditering på alle 

markeder 

 

 

EU/EA 

 

Der er en betydelig stigning i antallet af reguleringer, der anvender akkreditering. I 2023 blev der 

vedtaget 25 nye direktiver/forordninger, som anvender akkreditering, og der er 26 nye på vej. En 

del af disse er endnu ikke implementeret i Danmark og vil kræve en omfattende indsats af DANAK. 

DG-GROW, som er ansvarlig for akkreditering i EU-kommissionen, er meget tilfreds med 

samarbejdet med EA og akkrediteringsorganerne. DG-GROW er opmærksomme på 

ressourcebehovet og har til EA anført, at de vil opfordre medlemsstaterne til at sikre tilstrækkelige 

ressourcer til implementeringen. Arbejdet med en effektiv implementering af EU-regulering er højt 

prioriteret i Kommissionen og bør også være prioriteret i Danmark. 

 

Handlingsplan 2:  

 

Deltage aktivt i EA’s samarbejde med kommissionen om en 

hensigtsmæssig og effektiv brug af akkreditering til regulering i ny eller 

revideret EU-lovgivning. 

 

Handlingsplan 3:  

 

Være aktiv i det internationale samarbejde om udvikling af 

sektorspecifikke akkrediteringsordninger, så de internationale fortolkninger 

og erfaringer kan anvendes som grundlag for akkreditering af de danske 

virksomheder. 

 

Nationalt 

De danske myndigheder har en stor og vigtig opgave med at implementere ny EU-regulering. 

Opgaven er spredt ud på en række resort-styrelser, som ofte har et begrænset kendskab til 

akkreditering. 

I EU-erhvervsreguleringerne er der typisk et krav om eller en mulighed for at sikre 

implementeringen ved hjælp af akkrediterede ydelser som f.eks. prøvning, certificering, inspektion 

eller verifikation. Anvendelsen af akkrediterede ydelser kan være den simpleste og mindst 

ressourcekrævende metode til implementering, idet myndigheden alternativt selv skal opbygge 

kompetencer, processer og ressourcer til at bedømme virksomhedernes implementering af 

reguleringens krav. 
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Anvendelsen af akkrediterede ydelser har desuden den fordel, at virksomhederne kan dokumentere 

overensstemmelsen for en række reguleringer og frivillige certificeringer hos samme 

overensstemmelsesvurderingsorgan, fremfor at skulle vurderes af en række myndigheder.  

Også ved udvikling af national regulering er det en fordel for såvel myndighederne som de 

regulerede virksomheder, at reguleringen anvender akkrediterede ydelser til 

overensstemmelsesvurderingen. 

Det er således både i myndighedernes og i de regulerede virksomheders interesse, at DANAK, hvor 

der er mulighed for at anvende akkreditering i gennemførelsen af reguleringen, samarbejder med 

danske myndigheder om en hensigtsmæssig og effektiv implementering af ny eller revideret EU-

lovgivning. 

Handlingsplan 4:  

 

Arbejde for at ny (EU) lovgivning, der indeholder erhvervsreguleringer, der 

er egnede til, at der anvendes akkreditering til at sikre en effektiv og 

troværdig implementering, udvikles og implementeres rettidigt og effektivt 

i dansk lovgivning i samarbejde med udbyderen. 

 

Handlingsplan 5:  

 

Udarbejde effektive og troværdigeordninger, som sikrer at danske 

virksomheder og overensstemmelsesvurderingsorganer er 

konkurrencedygtige på det europæiske marked. 

 

Handlingsplan 6:  

 

Sikre ressourcer til udviklingen af nye akkrediteringsområder på en 

retfærdig måde, så de, der er interessenter i en udvikling, betaler en fair 

pris, og DANAKs kunder ikke belastes urimeligt af ordninger for nye 

interessenter. 

 

Handlingsplan 2,3, 4 og 5 er en samlet proces, hvor DANAK i handlingsplan 2 arbejder for at 

akkreditering kan anvendes effektivt i europæisk regulering og handlingsplan 3 gør at DANAK har 

de nødvendige værktøjer og erfaringer til at gennemføre en dansk implementering. I handlingsplan 

4 arbejdes for en god implementering i dansk lovgivning og i handlingsplan 5 sikres at DANAK 

kan udbyde relevante akkrediteringer. 

 

Digitalisering 

 

En øget digitalisering af overensstemmelsesvurderingsorganernes resultater kan forbedre 

effektiviteten hos overensstemmelsesvurderingsorganerne og specielt hos deres kunder. 

 

DANAK skal understøtte digitaliseringen ved at arbejde for, at der effektivt kan sikres sporbarhed 

fra overensstemmelsesvurderingsorganernes certifikater og rapporter til akkrediteringen.  

 

En øget sporbarhed ved hjælp af forskellige teknologier kan sikre identifikationen af ægte 

certifikater og rapporter, mindske svindel og dermed øge værdien af 

overensstemmelsesvurderingen. 

 

DANAK skal sikre at interne systemer er robuste og sikre og reducere afhængigheden af eksterne 

leverandører og IT-monopolerne. 
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DANAK skal således både sikre at interne processer digitaliseres effektivt og robust og at DANAK-

akkrediteringer effektivt kan spores digitalt fra de akkrediterede virksomheders overensstemmelse- 

erklæringer. 

 

Handlingsplan 7:  

 

Kontinuerligt arbejde for robuste og effektive interne IT-systemer og 

frigøre DANAK fra afhængigheden af de internationale IT-monopoler. 

 

 

Handlingsplan 8:  

 

Muliggøre en effektiv sporbarhed fra 

overensstemmelsesvurderingsorganernes certifikater og rapporter til 

akkrediteringen.  

 

 

Anvendelsen af AI 

 

Anvendelsen af AI vil ændre og effektivisere både DANAKs og 

overensstemmelsesvurderingsorganernes arbejde. DANAK skal arbejde for at tage disse 

effektiviseringsmuligheder ind. 

 

AI giver samtidigt nogle store udfordringer til DANAKs kerneydelse: at sikre troværdigheden af 

overensstemmelsesvurderinger. 

 

Anvendelsen af AI til overensstemmelsesvurdering kan ofte indeholde nogle black box elementer, 

hvor sporbarheden og troværdigheden af en overensstemmelsesvurdering ikke kan bedømmes 

effektivt.  

 

Ved akkreditering af overensstemmelsesvurderingsorganerne, der anvender AI-understøttede 

overensstemmelsesvurderinger, skal der indføres troværdighedselementer, der sikrer en højere 

troværdighed, end AI systemerne selv kan levere. Uden disse tilføjelser kan akkreditering blive 

irrelevant, idet den akkrediterede ydelse ikke sikrer en højere troværdighed, end AI systemerne selv 

vil kunne levere.  

 

Handlingsplan 9:  

 

DANAK skal implementere AI i DANAKs bedømmelsesarbejder på en 

måde, hvor både effektiviteten øges og troværdigheden sikres. 

 

Handlingsplan 10:  

 

DANAK skal i de internationale organisationer arbejde for, at kravene til 

troværdighed af akkrediterede overensstemmelser sikres, når 

overensstemmelsesvurderingsorganerne anvender AI.  

 

 

 


